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Abstrakt
Práce se zaměřuje na dvě estetické teorie, které se primárně zabývají recepcí uměleckého díla

literárního. Práce pojednává o fenomenologické estetice Romana Ingardena a recepční estetice

Wolfganga Isera. Zkoumání je vedeno k objasnění pojmu míst nedourčenosti v literárním textu a

jejich funkci v něm. Oba autoři tento pojem vysvětlují v rámci svého pojetí recepce uměleckého

díla literárního. Metoda práce je vymezena popisem obou představovaných teorií, na jejímž konci

se oba přístupy porovnávají. Cílem práce je charakterizovat obě teorie a vymezit v nich pojem míst

nedourčenosti. Cílem práce je také popsat momenty, ve kterých se Wolfgang Iser inspiruje teorií

Romana Ingardena a také místa, kde s jeho teorií nesouhlasí a reviduje ji.

Klíčová slova
fenomenologická estetika, intencionální předmět, estetický objekt, intencionální větný korelát,

vstupní estetická emoce, iluze, fikční svět, místa nedourčenosti
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Abstract
The work is focussing on two aesthetic theories, which primarily deal with the reception of

literary work of art. Thesis discusses about the phenomenological aesthetics of Roman Ingarden and

reception aesthetics of Wolfgang Iser. Research is conducted to clarify the notion of indeterminacy

places in a literary text and its function in it. Both authors explain this concept by their own

approach to the reception of literary work of art. The method of work is defined by the description

of these two presented theories, and by the end of the thesis, both approaches are compared. The

aim of the thesis is to characterize both theories and define the concept of indeterminacy places

within them. The aim is also to describe the moments in which Wolfgang Iser theories are inspired

by Roman Ingarden and also the place where their theories do not agree and Iser revises it.

Key words
phenomenological aesthetics, intentional object, aesthetic object, intentionally sentence correlates,

the entrance aesthetic emotion, illusion, fictional world, place of indeterminacy.
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1. Úvod

Předmětem této práce budou dvě estetické teorie, zabývající se uměleckým dílem literárním,

které primárně zohledňují proces četby literárního díla. Jedná se o fenomenologickou estetiku

Romana Ingardena a recepční estetiku Wolfganga Isera. Pozornost bude věnována pojmu místo

nedourčenosti v literárním textu a budeme se ptát, v jakých bodech a z jakých důvodů Wolfgang

Iser Ingardenovo pojetí nedourčenosti, tedy pojem, který od něj přejímá, redefinoval. Vzhledem

k tomu, že oba přístupy jsou ve vztahu s tradicí fenomenologické estetiky, práce nejprve nastíní

východiska fenomenologické estetiky vůbec. Dále bude následovat představení pojetí literárního

díla a míst nedourčenosti v teorii Romana Ingardena. Roman Ingarden se ve své knize zabývající se

uměleckým dílem literárním věnuje popisu vrstev, které podle něj literární umělecké dílo má a

popisuje jeho autonomní a samostatnou strukturu, která není závislá na konkretizaci ze strany

čtenáře. Konkretizace díla zde znamená individuální uchopení čtenářem při četbě a vytvoření

intencionálních předmětů na základě schematických aspektů díla.

Roman Ingarden chápe umělecké dílo jako heteronomní objekt: jednak se jedná o hmotný nosič,

ale zároveň, během estetické zkušenosti, vzniká čistě intencionální předmět, který se rodí

v divákově vědomí. Pro Wolfganga Isera byla Ingardenova fenomenologie zkušenosti s literárním

dílem významnou inspirací, ale zároveň k ní zaujímá kritický odstup. Iser klade na roli čtenáře

mnohem větší požadavky. Iser se tak zaměřuje hlavně na pojmy konkretizace a na roli míst

nedourčenosti v textu a v těchto bodech se s Ingardenem rozchází.

Oba autoři pojímají literární dílo jako dynamickou strukturu, ve které je nutná kooperace čtenáře

s dílem. Wolfgang Iser však hranice nastavené Ingardenem posouvá a roli čtenáře přiznává

naprostou prvořadost a důležitost při recepci díla. Pro Isera představuje četba událost, která se odvíjí

ve čtenářově mysli, která je podněcována místy nedourčenosti v textu. Místům nedourčenosti

v textu tak přikládá význam podstatně přesahující původní Ingardenovo pojetí. Co vedlo Wolfganga

Isera k přehodnocení Ingardenova pojmu nedourčenosti a dokázal svůj návrh ospravedlnit? Na tyto

otázky se pokusíme v této práci odpovědět. V práci se budeme snažit oba přístupy charakterizovat a

dojít k závěru, v jakých momentech byla teorie Romana Ingardena pro Wolfganga Isera inspirací a

v jakých momentech ji již potřeboval revidovat. Oba přístupy pojímají danou problematiku

z odlišného úhlu, spojují je však některé momenty, díky kterým pak dochází k nevyhnutelným

konfliktům v jejich přístupech. Chtěli bychom tedy v první řadě poukázat na inspirační linii, která je
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mezi autory patrná a v závěru dojít k popisu teorie, která se tímto ovlivněním rozšířila až na hranice

reálné zkušenosti čtenáře.
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2. Fenomenologická estetika

Jelikož se budeme zabývat dvěma teoriemi estetické zkušenosti s literárními díly, přičemž obě

mají úzký vztah k tradici fenomenologické filozofie umění, je zapotřebí orámovat naší debatu

nástinem teorie, ze které oba zkoumané přístupy vycházejí. Chápání podstaty uměleckého díla si

prošlo v dějinách mnoha změnami. Od pojetí uměleckého díla jako předmětu autonomního, který je

definován sebou samým a svými vlastnostmi, až po úvahy o čistě intencionálním předmětu, který se

rodí ve vědomí autora. Dalo by se tedy s velkým zjednodušením říci, že uvažování o uměleckém

díle prošlo procesem postupného zaměřování pozornosti na vnímatele, v našem případě čtenáře.

Recepční estetika, tedy teorie průběhu zkušenosti s uměleckým dílem, se stala jednou z posledních

významných estetických teorií.

Umělecké dílo je na jedné straně hmotným nosičem, s jehož vznikem se pojí zvládnutí materiálu

a lze uvažovat o uplatnění jistých pravidel tvorby. Na druhé straně ale stojíme před hotovým

uměleckým dílem, které čeká na uchopení ze strany vnímatele. „Tvůrčí chování umělce přitom

obsahuje nejen tvůrčí prožitky, ale také jisté fyzické činnosti, formující odpovídajícím způsobem

určitou věc nebo proces, jenž by působil ve funkci fundamentu pro existenci obrazu, sochy, básně,

nebo dokonce například i sonáty. Na druhé straně musí být vytvořené umělecké dílo jako

schematické, vnímatelem v různých ohledech doplňováno (konkretizováno) a ve svých

potenciálních prvcích aktualizováno, aby mohlo nabýt povahy estetického, specifickým způsobem

hodnotného předmětu.” Obě naše literární teorie o obou těchto základních aspektech uměleckého 1

díla pojednávají. Roman Ingarden předkládá fenonemologickou teorii literárního díla, která se opírá

o představu jedné správné konkretizace díla ze strany čtenáře. Čtenář během četby konstituuje

estetický objekt, k čemuž mu literární text nabízí vodítka. V jeho teorii stojí literární umělecké dílo

jako hotová a předem nachystaná struktura schematických aspektů, která má čtenáře dovést ke

správné konkretizaci. Na jedné straně je tedy hmotný nosič v podobě napsaných slov a vět a na

druhé straně je zde přítomná intence, která vytváří a konstituuje intencionální předměty. Toto

rozlišení je pro jeho teorii zásadní. Ingarden popisuje pasivní i aktivní tvůrčí činnosti tvůrce

uměleckého díla, který jednak vytváří svou aktivitou hmotný nosič díla a jednak mu vtiskuje

dynamiku, která je pak následně rozvíjena vnímatelem. Tvůrce je při své činnosti i pozorovatelem

sebe samého coby prvního recipienta svého díla. To mu ukáže, jak dílo tvořit dál, případně jaké jsou

jeho nedostatky. Nadále se budeme soustředit na vnímatele a jeho aktivitu při vyrovnávání se

Ingarden, R., Fenomenologická estetika: Pokus o vymezení oblasti bádání. In Umění, krása, šeredno. Texty z estetiky 20. století. 1

Praha: Karolinum, 2003, str.:230.
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s dílem. Sám Ingarden k tomu říká: „Na druhé straně se ani pozorovatel (percipient) nechová

výlučně pasivně nebo receptivně, ale ačkoliv je prozatím naladěn na příjem a znovu vytváření

samotného díla, není pouze aktivní ale přinejmenším v jistém smyslu i tvůrčí.” . Budeme se zabývat 2

tím, jak čtenář dílo konkretizuje, jak postupuje při odhalování esteticky významných kvalit a jak


[…]


může velmi zasáhnout. 84

Ingardenův čtenář propůjčuje své vědomí a konkretizuje imaginární objekty. Reálné a známé

struktury mu pomáhají vyplnit místa nedourčenosti a konstituovat fikční svět literárního textu. Ale

čistě intencionální předmětnosti a skutečnosti fungující v textu ochraňují čtenáře od považování
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těchto struktur za reálné. Vše se odehrává v rovině fikce a nesměřuje k reálnému pojetí či zpětnému

ovlivnění reálné zkušenosti, nebo reflexi na ni. Vyjevení metafyzické kvality však jde

v Ingardenově teorii za jisté hranice. S touto kvalitou se čtenář potýká, když se dostane do četby

esteticky významného literárního díla. Tato kvalita se vyjevuje čtenáři v souladu s jeho správnou

konstrukcí estetického objektu. Tato kvalita nehraje v procesu četby žádnou roli, nepomáhá čtenáři,

nevede ho, je pouze čtenářovou odměnou při správném konstituování estetického objektu. V tomto

vykazuje Ingardenova teorii jistý přesah. Scelující význam, to nevyřčené pozadí nemá v teorii

Ingardena místo, jelikož vše staví na čistě intencionálních předmětech fikčního světa a místa

nedourčenosti vyplní s pomocí známého. Prvek fikční reality takzvaný „jakoby reálný“ čistě

intencionálního pojetí předmětů ho ochrání od nemíchání fikčního světa s tím reálným. 85

Čtenář v pojetí Isera je implicitní čtenář a je subjektem v intencionální struktuře díla, která je

vytvořená autorem textu, v podobné míře, jak je tomu tak u čtenáře Ingardena. Čtenář v pojetí

Ingardena propůjčuje své vědomí textu. V Iserově pojetí je implicitní čtenář přímo zakomponovaný

ve struktuře textu. Nedourčenost je zbraň autora, který s ní v textu pracuje, aby tak čtenáře přiměl

k následování specifických komunikačních záměrů. Intenzita použití tohoto prostředku je u

Ingardena menší, jelikož jeho čtenář následuje kroky a záměry textu, srovnává nově nabyté

skutečnosti s jemu známými a po celou dobu jeho práce si je vědom, že se orientuje ve fikčním

světě textu. Iserův čtenář však překračuje hranice textu a je veden intencemi textu, které opakovaně

tvoří jeho očekávání, které následně boří a zase staví očekávání nové. Iserův čtenář tak není

svobodnější než ten Ingardenův, jen prostřednictvím míst nedourčenosti oba autoři dochází

k různým východiskům ve své teorii. Iserovi se nedá upřít jeho dynamická povaha zapojení čtenáře

do textu a důraz na to, že literární dílo funguje a stane tím, co má být, až v procesu četby. Vědomí

čtenáře a návody textu samotného však využívají oba představitelé fenomenologických estetických

teorií čtení. Ingarden klade větší důraz na literární text a jeho schematické aspekty, které ale čtenář

svým vědomím aktivuje a správnou konkretizací vytvoří estetický objekt. Iserův čtenář na rozdíl od

pojetí Ingardena ve výsledku procesu četby reflektuje a tvoří možné množství nekonečných náhledů

na reálnou zkušenost a na zkušenost sebe samého.
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6. Závěr

Stáli jsme tedy před dvěma fenomenologickými estetickými teoriemi pojetí literárního díla a

porovnávali jsme je navzájem se zaměřením na pojetí a roli míst nedourčenosti v literárním textu. 86

Místa nedourčenosti v textu představují pro Isera hlavní moment, ve kterém se čtenářova schopnost

konstrukce smyslu textu zapojí a literární dílo se tak díky tomu může vyjevit a realizovat. Místa

nedourčenosti Iser chápe jako okno, kterým otevírá čtenář sám v sobě schopnost představivosti a

tím prostupuje do celé struktury literárního textu a podílí se na jeho konstituci. Ingarden chápe

místa nedourčenosti v textu jako jedno ze schémat textu, které se v tomto případě má vhodně

vyplnit ze strany čtenáře, aby došlo ke správné konstituci estetického objektu. Toto vyplnění míní

Ingarden ve smyslu respektování textu a jeho schémat, jen tak je divákovi v závěru četby nabídnuta

harmonická polyfonie esteticky významných hodnot. Ingardenova teorie však inspirovala Isera

v jeho uvažování o roli čtenáře a jeho zapojení se do textu. Čelili jsme tedy dvoum největším

teoriím pojetí literárního díla a jeho recepce, ve které jsme nejprve obě teorie představili a posléze

porovnali, a to s tím cílem objevení momentů, ve kterých se Iser inspiruje teorií Ingardena a snaží

se ji revidovat. Ingarden staví svou teorii na tom, že umělecké dílo literární je autonomní entita,

která se skládá z jednotlivých vrstev a esteticky významných kvalit. Konkretizace ze strany čtenáře

by tak měla proběhnout vzhledem k literárnímu dílu a jeho vrstvám. Ingarden tak popisuje, jak

čtenář správně konkretizuje jednotlivé schematické aspekty díla a tvoří tak estetický objekt, který je

čistě intencionální, tedy patřící do sféry čtenářova vědomí. Tento aspekt čtenářova vědomí se Iser

snaží rozvinout až do té míry, že zkušenost s literárním dílem nakonec zasahuje do reálné

zkušenosti čtenáře. Čtenář se v pojetí Ingardena pohybuje ve světě literárního textu a je si tak plně

vědom této fikční povahy textu. Iser svou teorií dokládá, že velký výskyt míst nedourčenosti v textu

čtenáře směřuje za hranice zkušenosti s literárním dílem a posouvá ho do konfrontace se sebou

samým a s vlastní zkušeností. Místa nedourčenosti tak v pojetí Ingardena představují vzhledem

k jeho pojetí literárního díla méně dynamická místa než je tomu tak u teorie Wolfganga Isera.
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