Posudek vedoucího bakalářské práce

Radka Kadlčíková: Role míst nedourčenosti v procesu četby literárního díla

Bakalářská práce Radky Kadlčíkové s názvem Role míst nedourčenosti v procesu četby
literárního díla si klade za cíl zmapovat povahu pojmu místo nedourčenosti ve dvou
významných teoriích čtenářské zkušenosti, které vznikly ve dvacátém století. Jednou z nich je
fenomenologická estetika Romana Ingardena, druhou recepční estetika Wolfganga Isera.
Vzhledem k tomu, že mezi díly obou autorů existuje přímý vztah, Iser na Ingardenovy
myšlenky explicitně navazoval, nabízí takto polemicky koncipované téma prostor pro
zajímavé představení obou teorií, které by dokázalo čtenáři odhalit motivace v pozadí obou
verzí konceptu nedourčenosti, jejich provázanost s celkem jim příslušné teorie a předpoklady,
z nichž obě pojetí čtenářské zkušenosti vyrůstají. I rozvrh práce naznačuje, že autorka měla
ambici tento cíl naplnit. Text lze tématicky rozdělit do tří částí: první je věnována
Ingardenově fenomenologii (se stručnou úvodní poznámkou o fenomenologické estetice
obecně), druhá Iserovi a třetí nabízí komparaci obou přístupů. Vymezení tématu a rozvrh
výkladu lze tedy považovat za klady práce.

Za nejzdařilejší část práce považuji podkapitolu věnovanou úvaze Romana Ingardena o
příbuznosti čtenářské aktivity při vyplňování míst nedoučenosti literárního textu s vnímáním
během reálné zkušenosti, kdy jsou nám předměty, s nimiž se seznamujeme, vždy také dány
pouze částečně (3.5). Výklad, který zde autorka nabízí, je systematický, motivace
jednotlivých kroků je srozumitelná a čtenář neztrácí přehled o postupu předkládané úvahy.
Text je napsán srozumitelně až čtivě bez závažnějších stylistických nedostatků.

Bohužel, totéž hodnocení nemohu vztáhnout na ostatní části textu. Na obecné rovině nelze
práci vytknout opomenutí některého podstatného bodu jedné či druhé představované teorie,
ale především nepřehlednost a nesystematičnost výkladu. Čtenář má často pocit, že se
neustále vrací k týmž tématům, které již jednou byly zmíněny (např. Ingardenovo rozlišení
čtyř vrstev literárního díla), aniž by se dozvídal cokoli nového. Nepřehlednost výkladu pak
vrcholí v závěrečné části (Komparace), kde sice čtenář postupně nalezne všechny podstatné
momenty rozdílu mezi Ingardenem a Iserem (Ingardenův důraz na správnost konkretizace,
Iserova představa osvojeného hlediska ovlivňující i čtenářovu zkušenost mimo dílo samotné),
ale ty jsou prezentovány velmi chaotickým způsobem. Spíše se jedná o nahromadění
jednotlivých tezí a nikoli o úvahu s vnitřní konzistencí. S tímto problémem – s absencí jasné
návaznosti jednotlivých tezí - se text potýká ve větší či menší míře na většině svého rozsahu.
Autorka se také často uchyluje k velmi obecným frázím (např. často opakované tvrzení, že
čtenář konstruuje dílo teprve ve svém vědomí), které ale na daném místě (např. na s. 39)
výklad nikam neposouvají a působí jako pouhé slovní vycpávky.

Autorčin písemný projev také mnohdy trpí značnou formulační neopatrností, která bohužel
vede až k deformaci některých myšlenek a vyvolává podezření, že literatura, s níž pracovala,
nebyla zcela dostatečně zvládnutá. Např. na s. 42 čteme: „Prostřednictvím míst nedourčenosti
dojde Iserův čtenář k rekonstrukci fikčního světa, ale k tomu ještě dojde k scelujícímu
významu, který prostřednictvím reprezentace fikčního světa nakonec odráží skutečnost
reálnou.“ Z tohoto vyjádření by čtenář mohl nabýt dojmu, že Iser byl zastáncem klasické
verze mimetické teorie. Autorka naštěstí v dalším textu svoje tvrzení kvalifikuje a snaží se
vysvětlit, že onou „reálnou skutečností“ měla na mysli postoje, které si čtenář během četby

osvojuje a které se posléze mohou promítnou i do jeho běžné zkušenosti. Velmi zavádějící je
též zacházení s Iserovými příklady konkrétních děl (podkapitola 4.2), kterými chtěl autor
ilustrovat nárůst míst nedourčenosti v literárních dílech od klasicismu až po modernistická
díla dvacátého století. Autorka nikde nezmiňuje tento původní kontext, v němž Iser vybraná
díla komentoval, a používá je jednoduše jako ilustrace různých strategií, jak zmnožit místa
nedourčenosti.

Dalším, s předcházejícím bodem souvisejícím nedostatkem práce je absence jasných
vymezení jednotlivých myšlenek. Celkově by čtenář ocenil více sumarizujících poznámek,
které by shrnuly jednotlivé úseky textu a naznačily návaznost nadcházejících částí. Např. jsem
v oddílu věnovaném Iserově teorii postrádal explicitní diskusi o podílu postoje čtenáře na
jedné straně a povahy textu na druhé na literární charakter zkušenosti s textem. To se
významně projevuje v souvislosti s úvahou o iluzi (s. 32) coby zásadním faktoru čtenářské
zkušenosti: je literárnost důsledkem postoje čtenáře, nebo je vlastností textu, případně každý
přispívá svým dílem (jinými slovy, existují jen kýčovitá díla, nebo i nepoučení či nezkušení
čtenáři)? Tato otázka není bohužel v textu vůbec vznesena.

I ze stylistického a gramatického hlediska je práce kvalitativně nevyrovnaná. Na některých
místech byla omylem vynechána celá slova či se zhroutila větná konstrukce (např. na s. 44
„Čelili jsme tedy dvoum největším teoriím pojetí literárního díla a jeho recepce, ve které jsme
nejprve obě teorie představili a posléze porovnali, a to s tím cílem objevení momentů, ve
kterých se Iser inspiruje teorií Ingardena a snaží se ji revidovat.“). Často se opakujícím
neduhem práce je interpunkce (např. na s. 28 jen v souvětí začínajícím slovy „Každá věta
představuje ...“ a v souvětí následujícím chybí tři čárky).

Jako školitel jsem se s autorkou nad prací několikrát sešel, bohužel na intenzivnější
konzultace došlo až v posledním měsíci a půl před odevzdáním, a to poté, co byl text v hrubé
verzi již napsán. Práce doznala jisté změny k lepšímu, ale přesto potenciál jejího tématu a
rozvrhu zůstaly naplněny jen zčásti. Bývalo by bylo zapotřebí ještě více času a pozornosti,
aby se stala kvalitním odborným textem.

S ohledem na uvedené poznámky navrhuji bakalářskou práci Role míst nedourčenosti v
procesu četby literárního díla k obhajobě s hodnocením dobře.
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Štěpán Kubalík